
D.G. Ambiente e clima

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 10 - Venerdì 08 marzo 2024

– 87 –

D.d.u.o. 1 marzo 2024 - n. 3525
Ricognizione degli atti di indirizzo e delle disposizioni 
tecniche applicabili ai sensi dell’articolo 29, comma 3, 
della l.r. 20/2021, nonché delle disposizioni della l.r. 20/2021 
che sono applicabili dalla data di entrata in vigore della 
stessa l.r. 20/2021. Adempimenti ai sensi dell’articolo 17, 
comma 3, della l.r. 33/2022 «Disposizioni per l’attuazione 
della programmazione economico-finanziaria regionale, 
ai sensi dell’art.9 ter della l.r.31 marzo 1978, n.34 (Norme 
sulle procedure della programmazione, sul bilancio e sulla 
contabilità della Regione) – Collegato 2023»

IL DIRIGENTE DELLA U.O.  
ECONOMIA CIRCOLARE E TUTELA DELLE RISORSE NATURALI

Viste:

• la legge regionale 8 agosto1998, n. 14 – Nuove norme per 
la disciplina della coltivazione di sostanze minerali di cava»;

• la legge regionale 8 novembre 2021, n. 20 - Disciplina della 
coltivazione e sostenibile di sostanze minerali di cava per la 
promozione del risparmio di materia prima e dell’utilizzo di 
materiali riciclati»;

• la legge regionale 28 dicembre 2022 - n. 33 - Disposizioni 
per l’attuazione della programmazione economico-finan-
ziaria regionale, ai sensi dell’art.9 ter della l.r.31 marzo 1978, 
n.  34 (Norme sulle procedure della programmazione, sul 
bilancio e sulla contabilità della Regione) – Collegato 2023.

Richiamato l’articolo 29, comma 3, della l.r. 20/2021, ai sen-
si del quale gli atti di indirizzo e le disposizioni tecniche vigenti 
emanati ai sensi della l.r. 14/1998, si applicano, ove compatibili, 
fino alla data di pubblicazione nel BURL dei provvedimenti attua-
tivi della stessa l.r. 20/202;

Visto l’articolo 17 della sopra richiamata l.r. 33/2022, con il 
quale si dispone che la direzione regionale competente in ma-
teria di sostanze minerali di cava effettua una ricognizione in 
ordine:

a) agli atti di indirizzo e delle disposizioni tecniche, emanati 
ai sensi della l.r. 14/98, che risultano applicabili alle corre-
late previsioni della l.r. 20/2021, secondo quanto previsto 
all’articolo 29, comma 3, della stessa l.r. 20/2021, con con-
seguente efficacia di tali previsioni dalla data di entrata in 
vigore della l.r. 20/2021;

b) alle disposizioni della l.r. 20/2021 che, non necessitando di 
alcun provvedimento attuativo, sono applicabili dalla data 
di entrata in vigore della stessa l.r. 20/2021.

Visti gli atti di indirizzo e delle disposizioni tecniche, emanati 
ai sensi della l.r. 14/98, nonché le disposizioni della l.r. 20/2021;

Ritenuto che gli atti di indirizzo e le disposizioni tecniche, 
emanati ai sensi della l.r. 14/98, e applicabili, in quanto ritenu-
ti compatibili alle disposizioni della l.r. 20/2021, sono di seguito 
elencati:

• Deliberazione della giunta regionale n.  43831/1999, «Ap-
provazione dello schema tipo di convenzione di cui al 1° 
comma dell’art. 15 della l.r. 8 agosto 1998, n. 14»

• Deliberazione della giunta regionale n. 17438/1987, «Appro-
vazione della circolare contenente direttive in merito alla 
disciplina della ricerca delle sostanze minerali di cava ….»

• Deliberazione della giunta regionale n. 10964/2009, «Nuove 
determinazioni relativamente alle procedure per le verifiche 
di assoggettabilità a VIA di cave e torbiere, all’autorizzazio-
ne all’esercizio di cave per oo.pp. e al funzionamento del 
Comitato tecnico»

• Deliberazione della giunta regionale n. 15490/2003, «Deter-
minazione dei criteri e delle procedure per il rilascio delle 
autorizzazione al recupero dei materiali di risulta da attività 
estrattiva posti a discarica, di cui all’art. 35 della l.r. 8 agosto 
1998, n.14».

• Deliberazione della giunta regionale n.  1435/2019 «Deter-
minazione dei criteri e delle procedure per il rilascio delle 
autorizzazioni provinciali agli interventi estrattivi in fondi agri-
coli di cui al comma 2 bis dell’art. 36 della l.r. 8 agosto 1998, 
n. 14 «Nuove norme per la disciplina della coltivazione di 
sostanze minerali di cava» in attuazione della legge regio-
nale 6 dicembre 2018 n. 17. Integrazione della d.g.r. n. 295 
dell’8 luglio 2005».

• Deliberazione della giunta regionale n. 8830/2008, «Deter-
minazioni in materia di realizzazione di bacini idrici».

• Deliberazione della giunta regionale n.  7576/2001 «Deter-

minazione delle linee guida e dei criteri per l’ammissibilità 
dei progetti di recupero di siti degradati da cave cessate, ai 
sensi dell’art. 39 della l.r. n. 14/98, non ricomprese nei piani 
cave provinciali»

• Deliberazione della giunta regionale n.  7857/2002, Deter-
minazione dei criteri e delle modalità per l’esercizio delle 
funzioni delegate di cui al 1° comma dell’art. 42 della l.r. 8 
agosto 1998, n. 14.

Dato atto che la d.c.r. 279/2011 «Aggiornamento delle tariffe 
dei diritti di escavazione - art. 25 della l.r. 14/98» è stata appli-
cabile fino alla data di pubblicazione della deliberazione della 
giunta n. 1494/2023 - «Determinazioni in materia di attività estrat-
tiva di cava ai sensi della legge regionale 8 novembre 2021, 
n. 20 (articolo 18, comma 2): definizione dell’entità delle tariffe di 
escavazione e approvazione delle modalità e delle tempistiche 
con le quali la Regione richiederà annualmente alle Province e 
alla Città Metropolitana di Milano le somme ad essa spettanti a 
titolo di quota parte della tariffa dei diritti di escavazione», con la 
quale la Regione ha aggiornato le tariffe di escavazione previste 
dalla citata d.c.r. n. 279/2011 e cioè fino all’11 dicembre 2023 
(BURL, serie Ordinaria n. 50).

Ritenuto, inoltre, che le disposizioni della l.r. 20/2021 che, non 
necessitando di alcun provvedimento attuativo, sono applicabi-
li dalla data di entrata in vigore della stessa l.r. 20/2021, sono di 
seguito elencati:
Art. 1 - (Oggetto e finalità della legge)

Art. 2 - (Ambito di applicazione)

Art. 3 - (Definizioni)

Art. 4 - (Promozione dello sviluppo sostenibile e dell’economia circolare)

Art. 5 – (Competenze)

Art. 6 - (Disciplina attuativa della coltivazione delle sostanze minerali di cava)

Art. 7 - (Pianificazione)

Art. 8 - (Atto di indirizzo regionale)

Art. 11 - (Rapporti con atti di pianificazione e programmazione statale, 
regionale e locale. Revisione e adeguamenti del PAE) 
Comma 6

Art. 16- (Convenzione)
Commi 1, 2 lettere a), b), c), e), 3 e 4

Art. 17 - (Garanzie finanziarie per la coltivazione di sostanze minerali)

Art. 18 - (Tariffe dei diritti di escavazione)

Art. 19 - (Opere di mitigazione, recupero e compensazioni ambientali)
Commi 2, 3, 4, 7, 8 e 9

Art. 20 - (Reperimento di materiale per opere pubbliche ed estrazione di 
materiale non prevista dal PAE)

Art. 21 - (Lavori idraulici)
Comma 1

Art. 23 - (Catasto regionale delle cave)

Art. 24 - (Consulte provinciali e metropolitana e comitato consultivo regionale 
per le attività estrattive di cava)

Art. 25 - (Sanzioni)
Commi 1, 5, 7, 8 e 9.

Art. 26 - (Vigilanza)
Commi 1, 2 e 3

Art. 27 - (Norma finanziaria)

Art. 28 - (Norme transitorie e finali)

Art. 29 - (Abrogazione)

Precisato che nei provvedimenti attuativi della l.r. 20/2021 si 
darà atto delle ulteriori disposizioni che diventeranno applicabili 
per effetto degli stessi provvedimenti;

Dato atto in particolare che le sanzioni previste all’articolo 25 
della l.r. 20/2021 si applicano nel caso in cui ciò sia espressa-
mente previsto dalle disposizioni transitorie di cui all’articolo 28, 
comma 9, della lr 20/2121, nonché nel caso in cui esse siano im-
mediatamente applicabili in base alla ricognizione effettuata ai 
sensi dell’articolo 17, comma 3, della l.r. 33/2022 e sopra riportata;

Dato atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

Richiamate

• la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale»;

• la deliberazione della Giunta regionale n. XII/628 del 13 lu-
glio 2023 avente ad oggetto «XI Provvedimento organizzati-
vo 2023» con la quale sono state approvate disposizioni in 
merito agli assetti organizzativi con l’individuazione, altresì, 
delle competenze dell’Unità Organizzativa Economia Circo-
lare e Tutela delle Risorse Naturali;

DECRETA



Serie Ordinaria n. 10 - Venerdì 08 marzo 2024

– 88 – Bollettino Ufficiale

1. di dare atto che, a seguito della ricognizione effettuata, gli 
atti di indirizzo e le disposizioni tecniche, emanati ai sensi del-
la l.r. 14/98, applicabili, ove compatibili, alle disposizioni della l.r. 
20/2021, sono di seguito elencati:

• deliberazione della giunta regionale n.  43831/1999, «Ap-
provazione dello schema tipo di convenzione di cui al 1° 
comma dell’art. 15 della l.r. 8 agosto 1998, n. 14»

• deliberazione della giunta regionale n. 17438/1987, «Appro-
vazione della circolare contenente direttive in merito alla 
disciplina della ricerca delle sostanze minerali di cava….»

• deliberazione della giunta regionale n. 10964/2009, «Nuove 
determinazioni relativamente alle procedure per le verifiche 
di assoggettabilità a VIA di cave e torbiere, all’autorizzazio-
ne all’esercizio di cave per oo.pp. e al funzionamento del 
Comitato tecnico»

• deliberazione della giunta regionale n. 15490/2003, «Deter-
minazione dei criteri e delle procedure per il rilascio delle 
autorizzazione al recupero dei materiali di risulta da attività 
estrattiva posti a discarica, di cui all’art. 35 della l.r. 8 agosto 
1998, n. 14».

• deliberazione della giunta regionale n.  1435/2019 «Deter-
minazione dei criteri e delle procedure per il rilascio delle 
autorizzazioni provinciali agli interventi estrattivi in fondi agri-
coli di cui al comma 2 bis dell’art. 36 della l.r. 8 agosto 1998, 
n. 14 «Nuove norme per la disciplina della coltivazione di 
sostanze minerali di cava» in attuazione della legge regio-
nale 6 dicembre 2018 n. 17. Integrazione della d.g.r. n. 295 
dell’8 luglio 2005».

• deliberazione della giunta regionale n. 8830/2008, «Deter-
minazioni in materia di realizzazione di bacini idrici».

• deliberazione della giunta regionale n.  7576/2001 «Deter-
minazione delle linee guida e dei criteri per l’ammissibilità 
dei progetti di recupero di siti degradati da cave cessate, ai 
sensi dell’art. 39 della l.r. n. 14/98, non ricomprese nei piani 
cave provinciali»

• deliberazione della giunta regionale n.  7857/2002, Deter-
minazione dei criteri e delle modalità per l’esercizio delle 
funzioni delegate di cui al 1° comma dell’art. 42 della l.r. 8 
agosto 1998, n. 14.

2. di dare atto che, a seguito della ricognizione effettuata, le 
disposizioni della l.r. 20/2021 che, non necessitando di alcun 
provvedimento attuativo, sono applicabili dalla data di entrata 
in vigore della stessa l.r. 20/2021, sono di seguito elencati:

Art. 1 - (Oggetto e finalità della legge)

Art. 2 - (Ambito di applicazione)

Art. 3 - (Definizioni)

Art. 4 - (Promozione dello sviluppo sostenibile e dell’economia circolare)

Art. 5 – (Competenze)

Art. 6 - (Disciplina attuativa della coltivazione delle sostanze minerali di cava)

Art. 7 - (Pianificazione)

Art. 8 - (Atto di indirizzo regionale)

Art. 11 - (Rapporti con atti di pianificazione e programmazione statale, 
regionale e locale. Revisione e adeguamenti del PAE)
Comma 6

Art. 16- (Convenzione)
Commi 1, 2 lettere a), b), c), e), 3 e 4

Art. 17 - (Garanzie finanziarie per la coltivazione di sostanze minerali)

Art. 18 - (Tariffe dei diritti di escavazione)

Art. 19 - (Opere di mitigazione, recupero e compensazioni ambientali)
Commi 2, 3, 4, 7, 8 e 9

Art. 20 - (Reperimento di materiale per opere pubbliche ed estrazione di 
materiale non prevista dal PAE)

Art. 21 - (Lavori idraulici)
Comma 1

Art. 23 - (Catasto regionale delle cave)

Art. 24 - (Consulte provinciali e metropolitana e comitato consultivo regionale 
per le attività estrattive di cava)

Art. 25 - (Sanzioni)
Commi 1, 5, 7, 8 e 9.

Art. 26 - (Vigilanza)
Commi 1, 2 e 3

Art. 27 - (Norma finanziaria)

Art. 28 - (Norme transitorie e finali)

Art. 29 - (Abrogazione)

3. di dare atto che le sanzioni previste all’articolo 25 della l.r. 
20/2021 si applicano nel caso in cui ciò sia espressamente pre-
visto dalle disposizioni transitorie di cui all’articolo 28, comma 9, 

della lr 20/2121, nonché nel caso in cui esse siano immedia-
tamente applicabili in base alla ricognizione effettuata ai sensi 
dell’articolo 17, comma 3, della l.r. 33/2022 e riportata al punto 
precedente;

4. di disporre che nei provvedimenti attuativi della l.r. 20/2021 
si darà atto, delle norme che per effetto degli stessi provvedi-
menti diventeranno applicabili;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia, nonché sul sito istituzionale di 
Regione Lombardia;

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Filippo Dadone


